SELECTARVM EPISTOLARVM
 gissimo, ut dixi, gratissimoque prospectu. Sub noctem Franciscus
 affuit magna cum domesticorum & clientium manu, aprum inge-
 tem afferens, non sine magno quidem & labore quaestum & im-
 pendio, quippe non canes modò, sed etiam quosdam homines fer-
 male multauerat. Pictam in templo Christi resurgentis imaginem,
 qua, è nostro effingendam exemplari Franciscus egregii artifici
 manu curauerat, nixi omnes genibus pia cum prece venerantur,
 primùm venatorio nondum ornatu deposito: deinde me perben-
 ignè salutat Franciscus, agitque gratias, quod ad se tam longè con-
 tenderim; tum, veritus credo ne mihi fesso de via molestus esset,
 magnacum amoris humilitatisque significatione se domum rece-
 pit. Vir est inter populares suos corpore simul & animo eminenti-
 simus: nam & statura Iaponiis quotquot vidi ad hanc diem omni-
 bus antecellit: & eximia humanitate atque animi magnitudine
 prædictus est. Accedit summa cùm in armorum vsu dexteritas agi-
 litasque niembrorum; tum Iaponicæ superstitionis legumque pen-
 tia: quod ille studium cùm ad veritatè religionis Christianæ tran-
 rulerit, tantos breui tempore processus effectit, ut Dei magnitudi-
 nem assiduè prædicare, cæterosque ad virtutem exemplo vita plen-
 isque pietate sermonibus incitare non desinat. Sanè ego eum ex
 abdito quodam loco exaudiui, cùm ad domesticos aliquot, quo-
 rum erat ethnici nonnulli, de fide Christiana differeret, docereque
 quantum inter patria Idola Deumque verum interesset. Quia in
 disputatione, elatus ardore animi, eo deuenit, ut diceret, non mo-
 dò fidelis ministri, sed ne hominis quidem loco, qui Christianus
 non esset, post hac neminem apud se futurum. Atque hec viri fides
 religioque eo admirabilior est, quod vix ante annum ad Christum
 adjunctus est, eumque semel tantum a Baptismo Gaspar inuisi-
 Castrum est Sauæ finitimum, cuius qui potitur a Daiondo-
 no Rege descivierat. Hunc quamquam magno proposito peri-
 culo non dubitauit adire Franciscus, nobis qui Sauæ remanera-
 mus, enixè Dominum pro ipsius incolumente precantibus: tan-
 que prudentia tractauit ingenium rebellis, ut quocunque voluer-
 flexerit hominem, eumque Daiondono, cuius in ditione sunt am-
 bo, reconciliauerit. Magnam Sauanis latitiam atrulit ea res, p-
 cem optantibus. Nec modò secularia procurauit ibi Franciscus,
 sed etiam nactus occasionem, Euangelio promulgato & Iaponi-
 carum opinionum vanitate detecta, primarios quoisque eius loci
 viros desiderio Christianæ religionis accendit. Paulo post, alium
 dynastam conuenit ethnicum, eumque cum familia tota conuer-
 tit. ii paucis antè diebus Baptismi Sacramento Ecclæsiae adjuncti
 sunt.

sunt. Postea legatus ad Mini regem, duos regni proceres ad Christum eadem felicitate traduxit, quos ego cum exclusus temporibus baptizatum ire non possem. ad Gasparem scripti Meacum, ut aliquem eius rei causa ad illos mittereret, quod eorum Baptismus ad Christianam religionem augendam non mediocriter pertineret. Atque hec & alia id genus multa Franciscus. Nos autem Sauę & conciones & priuata colloquia de rebus diuinis habuimus, & varia sciscitantibus incolis factum est satis. Baptizati præterea noue: in iis claro admodum loco natus adolescens, qui de Christianæ fidei mysteriis à populari quodam neophyto edoctus, ad me Sauam usq; leucarum decem inter�allo Baptismi causa venerat. Dum hæc geruntur, affertur ad nos nauem in portu Sacaiano stare paratam: quam ego ne occasiōnem amitterem, quamquam mœrentibus dīgressu meo Sauanis, inde deceſſi. Et quia Sacaium peritentibus periculosa quædam loca erant prætereuīda, Fraciscus non modo necessaria nobis ad perfectionem omittia, sed etiam sclopis aliisque telis armatos quatuor & viginti custodes attribuit, nec omnino quicquam est passus nos in iter illud imperidere. Compenset Dominus egregiam hanc in nos viri benignitatem. Vos vero carissimi fratres pro eiusdem salute Dominum assidue deprecamini. Sacaiū ut veni, ingenti gratulatione me Sanctius eiusque domestici rursus excipiunt. Triduum substi: dum nautæ soluerent, nec interea neophyti confirmare, officiique monere destitimus. Cognoui etiam Monicæ virginis in suscepto consilio constantiā: quæ ab alio quodam Meacensi procre non mediocriter expetita, omnes cōdicio- nes animo excelsō repudiaret. Sed cum iam hora perfectionis instaret, Imorensis oppidi Princeps, qui magna virorum nobiliū manu Sacaium ad me salutatum accesserat, itemque ē Sacaiano grege Christiani primarii nos viatico instructos, honoris causa ad nauem usq; deducunt, nauarchoq; cōmandant diligentissimè. Comes vero hauigationis nobis magno Dei beneficio accessit Sacaianus medie- cus, eximia eruditio ne atq; existimatio ne vir, qui à superstitionibus patriis cōuersus ad Dominū, nō modò cōmunis officii laudem, verū etiam Euangelicæ perfectionis culmen expetiit; seculoq; planè felicto, se ad nostram Societatem aggregare decreuit. Itaque ut protinus exiret de terra sua, & de cognatione sua, rogauit me, ut in Bungum alióve se mecum adducerem. Cessi facilè hominis pre- cibus, iussumque omni patrimonio cedere filio item medico, pre- tiosum dūtaxat ornatū corporis retinere, quo facilius nobis ea ra- tione ad Iaponios principes, qui externa ferè specie ducuntur, adi- tus pateficeret; ad Cosmū Turrianū inde perduxi, cuius mandato,

ingenti neophytorū approbatione concionari iā de rebus divinis
instituit. Idemque nuper in vrbe Sacaio tam sumptuosè indui, &
tanto comitatu incedere solitus, mirum quanta nunc humilitate,
quanta mansuetudine versetur in domesticis ministeriis apud nos.
Verū ad rem fedeō. Sacaii cōscendimus circa Idus Maias,
& Funaium die tertio-decimo secunda nauigatione perueni-
mus. Lætis nuntiis de re Meacensi, Ecclesia illa tota valdega-
uisa est. Quarto pōst die Vosuquinū perrexī, vt Regem inuiserem,
à quo humanissimē acceptus, petii, neophytis id in primis optanti-
bus, locum templō ibidem exstruendo: ille verò non aream modō
nobis ad mare securus arcem optimo situ, verū etiam fabros ad z-
dificationem libenter attribuit, quam rem speramus ad Chirillia-
næ religionis incrementum magnopere profuturam. His peractis
Funaium redii: Funaio perueni octauo die Ximabaram; quō
Cosmus etiam Turrianus trigesimo circuit̄ antē die Cochino-
co se transtulerat. Magnos ibi concursus offendī ethniconum ad
verbum Dei audiendum. Christiani facti paucis illis diebus ad
centum & octoginta. Tonus etiam ipse, itemque separatiuū
stipata grege cognatorum & ciuium, Cosmum Turrianum adie-
re, & concionanti cūm aures præbuissent, magis etiam quām an-
tea propenso ac beneuolo in nos animo recessere. Tum confessio-
nibus omnium Christianorum auditis, nauigiisque duobus per-
amplis ipsorum opera comparatis, Cochinchinum magna nos-
turba longè prosequente renauigamus. Et quoniam allatum e-
rat, Ioannis Pereriae Lusitani onerariam nauem appulsa esse ad
portum Rimani regi Facundam, leucas à Cochinchinoco quinque
circiter & viginti; misit cō me Cosmus ad Lusitanos visendos
eodemque Melchior Ficerediū quintodecimo pōst die ad eorum
confessiones audiendas, & sacrum missā faciendum, ē Bungo per-
uenit. Hic dum uterque moramur, me Barptolemaeus Rex Om-
ram ad se per nuntios euocat. Ego approbante Ficeredio me in
viam dedi Iaponio comite viro lectorum Iaponicarum in primis
perito, nec Christianæ religionis ignaro. Aduentu nostro Bar-
ptolemaeus, qui neminem ex nostris biennio toto vidisset, val-
de lætatus est. multa deinde percontatus, addit vereris, ne fa-
miliares sui, & ii quidem quibus maximē fidat, inter diuturna bel-
lorum occupationes Christianæ doctrinæ rudimenta dediscant,
itaque renouata institutione opus esse. A cōona igitur ē domestici
suis primarios euocat, jubetque arrectis auribus nostrum se-
monem excipere. Non omittam hoc loco quādam ad huius Regis
Christianam humilitatem & pietatem declarandam magnopere
petti-

diuinis
 diui
 &
 militate,
 ud nos.
 Maias,
 peruen-
 aldega-
 uiserem,
 optanti-
 m modò
 os ad-
 Christia-
 peractis
 in, quo
 ochimo-
 rum ad
 iebus ad
 timis
 um adie-
 uam in-
 confessio-
 bus per-
 gna nos
 larume-
 n esse ad
 quinque
 isendos
 d' eorum
 go per-
 ex Om-
 o me in
 n primis
 tro Bar-
 et, val-
 ne fa-
 rax bel-
 discant,
 domesti-
 cum se-
 is Regis
 gnopero
 périn-
 pertinencia. primum ad mensam, diu renitente ac repugnante me; percuicit denique, ut loco superiore quamuis inuitus accumberem. Sublata mensa, familiariter se inter me & Iaponium comitem interlocat, & studiosè docet hominem (eo enim vtebamur interprete) quam potissimum in sententiam ad suos, quorum optimè norit ingenia, verba facere oporteat. Inchoato deinceps sermone, idem in inferiorem locum seorsim ac densissè in familiorum turbam eo sese consilio recipit, ut re ipsa exemploque suo demonstret, quantus honos Euangelio, quantus Euangelii praæconibus debeatur. Ac prima quidem illa disputatione ex ipsis creatis naturis vnum esse omnium creatorem etiudenter ostendimus. Tum declaratum est, quæ Iaponiorum numina, quis Christianorum Deus esset infinita bonitate, potentia, sapientia prædictus. Quæ illi cùm stuentes audirent, magnopere videlicet lætabantur; sese ab inanum Deorum veneratione ad talis tantique Domini cultum esse traductos. Reliquis vero diebus actum de cœlesti beatitudine, pennis inferorum, aliisque rebus eiusmodi, quas maximè neophytis initio proponente consueuimus. Et sanè talibus egere monitis visa est mihi Barptolemai familia: nam ipsius quidem Regis in fide constantia planè vicit expectationem meam. Quæ viri laus eo major est, quod nec ita pridem Christiana sacra suscepit, & eo ipso nomine à popularibus suis per summum scelus atque perfidiam spoliatus finibusq; suis exactus est, vix uno sibi relicto pueri vicius quotidiani administratio. quanquam deinde in regnum est diuinitus restitutus, rebellibus partim supplicio affectis, partim, tunc ad sanitatem redirent, veniamque supplices peterent, in fidem receptis. Ego dies aliquot apud eum commoratus, Facundam ad Lusitanos reuerti. Ibi redduntur mihi à Cosmo litteræ, ut ad se primo quoque tempore veniam, inde mihi necessariò in Bungum esse proficisciendum. Cochinchinum ergo trajeci minimè tuta nauigatione, etenim nocte desertum quendam ad portum appulsos duo piratarum inuasere myoparones, qui tamen præclarè instructo nauigio nostro, propugnatoribus acriter dimicantibus, reiecti sunt. Cosmus interea in febri incidenterat; ea simulque leuatus est, in Bungum ab eo discessi, tum aliarum refum causa, tunc vero ut Ioanni Baptista nostro in eius Ecclesiæ procuratione succurrerem. Primo post profecitionem die Ximaram delatus, Ariam Sanctum ibidem reperio in erudiendis Catechumenis occupatum. Et quoniam neophyti magno conditionum desiderio tenebantur, dies aliquot rogatu ipsorum in eumunere posui. Candidatos etiam aliquot Christianis præceptionibus

ptionibus probè institutos, sacro fonte abluimus. Tonū ego p[re]terea & ille me vicissim inuisit, audiitque cum suis perattente rebus spiritualib[us] differentem. Quin etiam cōmetatio Christianorum, quod illi mirū in modū expetebant, locum idoneum, itemque nouo templo exstruendo, & in alios etiam vslus, insulæ excelsa consitas pinu bēognē largitus est; pofrō grec ille neophytorum in primis flagrat studio rerum diuinarum, quod cūmaliis rebus plurimis clarè perspeximus, tum illa præsertim: Instabant anniuersaria quædam ethnicorum festa ludive celebriter eximiæ, ad quæ, vt apud nos ad Corporis Christi solennia, omnes omnium ordinum homines ritu patrio conuenire consueverant. Cūm se Christiani affuturos negarent, enim uero Bonzii cætēque indignum facinus visum. Itaque Tonum adeunt, iniuriam Christianorum queruntur, obsecrant etiam atque etiam nepatrijs dijs & ciuitati vniuersæ, sibi denique ipsi tantam iniuri contumeliam sinat. Permotus hac oratione Tonus, vocatos ad se Christianorum primarios diligenter hortatur, ludos ne deserant. Aiuunt illi, se Christianis legibus prohiberi, spectaculis interesse, quæ idolorum tribuantur honoribus: proinde nequaquam futuros. Ad ea Tonus, si minas idolis, mihi certe meisque iussis h[ab]e date. Illi verò in proposito omnes obfirmati, Quidquid voluerint, inquiunt, nobis facito, leges nostras nequaquam violare decreuerint, atque ita ab Tono digressi, in templum sese vniuersi recipiunt, martyrium fortiter exspectantes. Et sanè (vt acri sunt & vehementi Iaponij ferme dynastæ natura & ingenio) mirum est Toni imperio cunctos non illico fuisse mactatos. Sed eorum fortasse multitudine territus, iussit illis renuntiari, quoniam in sua religione tam obstinati persisterent, quod attinet ad ludos, agebant quod probarent, se illos ultra non cogere. Quafe neophyti magnopere in fide pietateque confirmati sunt. E principibus ciuitatis Christianus quidam Leo nomine, Toni propinquus, nuper est mortuus. Is, quod ære suo templum additis liberaliter horum exstruxerat, & Christianam religionem non modo contra cœtros ethnicos, sed etiam contra ipsum Tonum, vbi opus esset, egredi tuebatur, Bonziorum sceleris creditur veneno fuisse sublatum. Hunc neophyti, vt nrutuam inter se Christianorum caritatem publicè ostenderent, quam magnificentissime extuleré: fereturum cum Litanij & precibus magnaque cereorum ardentium multitudine septingenti ferè neophyti sequebantur, arca vespere conditus est circumdata serico; postridie lapideum additum est monumentum, & lignei circumquaque cancelli, Crucibus duabus,

alio

altera ad ostium septi , altera ad monumenti caput , impositis o-
pere politissimo . Itaque vulgo locus quotidie celebratur ac visi-
tur . Verum de Ximabaranis hactenus . Ego inde Funatum , mox
veni Facundam : ibi haec scribem ad vos septimo Calend . No-
vembr . MDLXV .

LUDOVICI FROII AD SOCIOS
IN INDIAM .

ANNO superiore , fratres carissimi , ad vos scripsi Firando ,
constituisse Cosmum Turrianum , ut Meacum subleuan-
di Gasparis Vilelæ causa proficisceret , quod multa esset
ibi messis , operarij pauci ; mihique comitem itineris ab eo
assignatum fuisse Ludovicum Almeidam . Nunc mihi , tam lon-
ga peregrinatione Dei beneficio peracta , visum est faciendum ,
ut ea potissimum per litteras vobis exponerem , quæ vobis co-
gnitu iucundissima putarem fore . Et quoniam totum hoc scri-
bendi munus ita inter nos ego & Almeida initio distribuimus ,
ut ille iter ipsum quæque in itinere gesta sunt , ego res Mea-
censes & alia nonnulla de Iaponiorum natura moribusque pro-
bè comperta persequerer ; omessa peregrinatione , ego quod
mearum est partium hisce præstabo litteris : vos autem maior vi-
delicet huiusc genitæ miseratio capiet , reputantes quanto arti-
ficio , quanta solertia sagacissimus ille humani generis aduersa-
rius , per speciem religionis , cæremoniis plurimis ritibusque de-
ceptas Iaponiorum mentes ad interitum perducat ac pertrahat .
Ac primum in eorum animis prorsus extinta est notitia omnis ,
non modò CHRISTI liberatoris nostri , verum etiam vnius
Dei rerum omnium opificis . Superstitionum vero permulta sunt
lectæ , quarum quam quisque voluerit liberum est sequi ; sed præci-
puæ duæ , quæ ab Amida & Xaca denominantur . Itaque complu-
ra visuntur cœnobia non modò Bonziorum , sed Bonziarum et-
iam varia corporis habitu , quippe alij internis tunicis albis , exti-
mis nigris vntuntur , alioe cineraceus distinguit color , quorum ido-
lum est nomine Denichi . ab iis Amidani magnopere dissident .
Bonzi porro ferè omnes magnifice habitant , habentque peram-
pla vestigalia . Iisdem cœlibatus indicitur , nuptias contraxisse ca-
pitale est . In phano medio aram excitant : in ea signum Ami-
da ligneum , corpore supra lumbos nudo , muliebrem in mo-
dum auribus perforatis , in rosa item lignea considerat præclara
ad aspectum . Ingentes habent bibliothecas , cœnationes ad cibū vna-

sumendum, æramēta seu tintinnabula, quibus ad precationes horarias excitantur. Vespere præfectus certum ynicuique argumentum ad meditandum proponit. a media nocte ante aram templi, alternantibus choris, quasi matutinas recitant preces è Xacæ libro nouissimo: prima luce horam ynam singuli meditando consumunt. mento capitque sunt raso. amplissima peristylium cōstruit, & in iis Fotoquiorum (hoc nomine Iaponii quidam sancti appellantur) sacella. dīes per annum festos agitant multos. Sunt autem Bonzii claro ut plurimum genere: namque Iaponii processi multiplici prole onerati, quibus filiis amplum satis patrimonium relinquere se posse diffidunt, hos ferè ad Bonziorum numerum aggregant. Insignis eorundem sacrificiūorum est auaritia: omnes conficiendæ pecuniax norunt vias. Vendunt artificio-mito multa chirographa, quorum præsidio se se tutum à dæmonibus fore vulgus putat. Mutuantur etiam numinos, quos in altera vita multiplicato reddant fœnore, dāntque cautionis causa lyngraphas creditor, quas è vita discedens secum ad inferos deferat.

Alia est familia sapè frequens eorum, quos lanambuxos vocant, crispante ac vibrato capillo. ii res vel amissas vel furto libellatas ita comperiunt. Statuunt ante se puerum, hunc damna certis euocatus carminibus occupat: ex eo deinde puer: quod auent cognoscere, sciscitantur. Horum preces in utrunque partem multum valere creduntur. Itaque precationes eorum faustas & què dirasque pretio populus comparat. Huius ordinis candidati, antequam admittantur, bis terebe millepi simul monten quendam editissimum petunt. Ibi sexagelimum diem pene tentiæ nomine, vbi se se voluntario supplicio macerauerint, (quo ipso tempore se illis dæmon yaria specie yisendum offert) quas ipsa laurea donati, & in cæteram adscripti familiam, floccis quibdam albis ornantur è collo pendentibus, atrisque piceolis quoniam nisi sumnum capitis verticem tegant: atque his tanquam insignibus inde Iaponis prouincias peragrant, leque operamq; suam ubique venditant, aduentum suum in oppida significanti pulsu catilli, quem secum circumferre singuli soliti sunt. Nondesunt alio nomine Genguis, qui res item furto surreptas, fundique ipsos per diuinatione demonis genti. Ii in præcelso montis iugis sibi domicilium collocarunt: oris atro colore ob assiduam solitudinem, pluviæ, venti, geluque patientiam. Vxores ducunt, sed non nisi ex suo genere ac stirpe. Iisdem (ut fertur) è capite quasi corniculum quoddam extuberat. Editissimas rupes atque cacumina subeunt, Atuios traiiciunt maximos ynius arte dæmonis, qui

infelices magis in errorem inducat, iubet illos montem quendam altissimum ascendere. Hic eum miseri ad præfinitum usque tempus magno cum desiderio præstolantur. Tum illis denique circa meridiem aut sub vesperam sese offert dæmon, quem sub Amida nomine venerantur, transitque per medium earum cœtum. ex eo viso tanta in hominum pectoribus ac medullis infidet superstitione, ut nullis deinde rationibus possit euelli. Consueuerat etiam diabolus in alio quodam mōte sese Iaponiis visendum præbere. Quisquis majore beatarum sedium ac paradisi desiderio tegebatur, conferebat eo sese, eamque visionem expectabat: denique oblatum sibi visum, eiusdem suasu, in interioris usq; sequebatur recessus ad foueam profundissimam. in hanc dæmon desiliens, cultorem vna secum ad interitum detrahebat. patuit in hunc modum fraus. Senem ea superstitione captum filius ab eiusmodi consilio reuocare frustra conatus, sumpto arcu & sagittis ad locum usque occultè prosequitur. Comparet ibi dæmon humana specie non sine splendore quodam. Hunc senex dum venerabundus adorat, adducit arcum properè filius, emissaque in spectrum sagitta, pro viro vulpem immutata repente figura confixit. Inde fugientis cruorem bestiæ persecutus, ad præcipitum illud, quod dixi, peruenit, quo in imo permulta ossa reperit mortuorum, quos dæmon per eam speciem antè deceperat: atque ita & a præsente parentem interitu, & cæteros ab opinione usque ad eum pestifera liberauit. Ad hæc locus est frequentibus Bonziorum cœnobiis admodum celebris (Coiam appellant) quorum principes auctorque perhibetur fuisse Combéaxis veterator callidus, atque dicendi famam sanctimoniae consecutus: cum tamen diabolica planè iura legesque descripscrit. Inuentor etiam fuisse dicitur litterarum, quibus nunc vulgo Iaponii vtuntur. Is cum ad senectutem peruenisset sese ultro defudit scrobe profunda quadræ formæ, cubitorum cæciter quattuor, eamque deinde seueris verbis aperiri omnino vetuit, neque enim in præsentia mori se; post aliquot millies millea annorum millia virum quendam doctrinæ laude præstantissimum in Iaponis regna venturum, nomine Mirozu; tum se quoque demum è fouea proditurum: interea fessum diuturnis laboribus corpus quiete velle reficere. Circa ipsius sepulcrum lampades ardentes multæ è variis eò missæ prouinciis persuasum est enim genti, quicunque in id monumentum exornandum largi ac benefici fuerint, eos non in hac modo vita diuitiis auctum iri, sed etiam in altera ipsius Combénaxis patrocinio futuros incolumes. Eius porro cultui qui sese

mancipant, intra ea cœnobia quasi claustra concluduntur, capitulo in speciem abdicatae vitæ secularis abraso, cùm tamen ibi deinde, prout eos egit libido, in omni flagitiorum genere volventur. in illis ædibus, quæ (yt dixi) permulta sunt, præter magnam laicorum turbam, Bonziorum sex circiter millia numerantur. Mulieribus aditus eò non est, capitali si accesserint pœna proposita. Fatonochaiti præterea domicilium est Bonziorum. Hi magnam puerorum turbam variis artibus ad omne doli furtique genus erudiunt. Si quos eximia naœti sunt in dolore, hos de regum singulare eductos prosapia ac stirpe, & procerum ritibus; armorum etiam usu, dicendiœ arte exercitatos, regio ornatu in alias prouincias dimittunt eo consilio, vt sese regum filios ementiti, per commendationem speciemque nobilitatis conciliata mutuino-mine pecunia, bene nummati ad se reuertantur. Itaque locus u-tanta est apud Iaponios infamia, vt si quem ex ea disciplina forte reprehenderint, confestim interimant; nec tamen impostores idcirco ab improbitate malitiaque discedunt. Iaponia terra in Septentrionem adiacet amplissima sylvestrium hominum regno leucas ab vrbe Meaco trecentas. Bestiarum pellibus induenter, toto hirti corpore, ingenti barba, mystacibus maximis, quæ paxillo subrigunt potaturi. Vini gens auida in primis, ad bella ferox, formidulosa Japoniis. In prælio sauciari, talitis aquis abluunt vulnera. id vnum genti remedium est. speculum gestare dicuntur in pectore; ad caput gladios alligant sic, vt in humeros manubrium desinat. Sacra habent nulla, cœlum dumtaxat venerari soliti sunt. Aquita per ampla est yrbs in regno Iaponis Geuno. illuc frequentes commeniant mercimonii causa, itemque vicissim ad eos Aquitani, sed rarius, quod illuc delati ferè permutantur ab incolis. Multa erant præterea in hoc genere quæ scriberemus ne sim longior, ad Iaponiorū insapias redeo, qui ad memoriam suæ nominis propagandæ illud vel maxime pertinere arbitrantur, manus gloriæ cupidissimi, vt quanto maximo apparatu popaque via functi sepeliātur. Funerum autem & exsequiarū in vrbe Meaco rite eiusmodi est. Hora circiter antequam domo efficeretur cadauer amicorum turba vestitu quam optimo ad rogum anteit, mox propinquæ ac notæ mulieres progrediuntur amictu candido (color ille funestus est) versicolori velo caput obductæ. familiâ etiâ præ suis quæq; facultatibus ducunt, albo itē ornata subserico: quæ vero dignitate atq; opibus præcellūt, cædrina singulæ magnifico apparatu & artis eximiae lectica vehuntur, secundō loco incedunt peribus viri permulti sumptuoso vestitu. Longo deinde interualllo